
 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 

                                               Avenida Rodolfo Baldi, 817 – Centro – CEP 15.880-000 – Tabapuã – SP 
PABX – (17) 3562-9022                www.tabapua.sp.gov.br                CNPJ: 45.128.816/001-33 
 
 

DECRETO Nº 120/2016, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 

“Dispõe sobre o remanejamento de créditos entre dotações 
do Orçamento Municipal, autorizado pela Lei 2.568, de 07 de 
dezembro de 2016, para atendimento de despesas, que 
especifica”  
 

JAMIL SERON, Prefeito Municipal da Comarca de Tabapuã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, considerando a autorização contida na Lei 2.568, de 07 de dezembro de 2016; 

 

DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica a Divisão de Contabilidade, autorizada a proceder lançamentos de créditos e 

respectivos valores mediante remanejamento,  transposição e ou transferência no valor de R$ 156.000,00 (cento e 
cinqüenta e seis mil reais), em favor das dotações classificadas sob as seguintes programações orçamentárias: 

 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB   
Programa: 12.365.0007.2025 – FUNDEB - Manut. Ed. Infantil - Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente  

Ficha nº  177 - Fonte de Recursos:  02 – Transferências e Convênios Estadual - Vinculados 

Valor: R$ 2.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 – FUNDEB   
Programa: 12.365.0007.2027 – FUNDEB - Manut. Ed. Infantil - Pré Escola 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente  

Ficha nº  190 - Fonte de Recursos:  02 – Transferências e Convênios Estadual - Vinculados 

Valor: R$ 4.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Divisão de Ensino Médio e Superior   
Programa: 12.364.0009.2034 – Manut. Transporte Escolar Ensino Superior 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo  

Ficha nº  225 - Fonte de Recursos:  01 – Tesouro 

Valor: R$ 10.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 – Fundo Municipal de Saúde   
Programa: 10.301.0012.2044 – Manutenção da Atenção Básica à Saúde  
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo   

Ficha nº  288 - Fonte de Recursos:  01 – Tesouro 

Valor: R$ 20.000,00                                                                                                                  . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 – Fundo Municipal de Saúde   
Programa: 10.304.0014.2049 – Manut. Vig. e Promoção da Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  

Ficha nº  353 - Fonte de Recursos:  01 – Tesouro 

Valor: R$ 4.000,00                                                                                                                  . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13 – Fundo Municipal de Assistência Social   
Finalidade Específica: Energia Elétrica e Telefone 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

Ficha nº  375 - Fonte de Recursos:  01 – Tesouro 



 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 

                                               Avenida Rodolfo Baldi, 817 – Centro – CEP 15.880-000 – Tabapuã – SP 
PABX – (17) 3562-9022                www.tabapua.sp.gov.br                CNPJ: 45.128.816/001-33 
 
 

Valor: R$ 2.000,00                                                                                                                   . 

 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.15 – Diretoria Municipal de Obras e Serviços Públicos   
Programa: 15.452.0020.2061 – Coord. e Manut. do Serviço Funerário 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

Ficha nº  461 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro 

Valor: R$ 2.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.15 – Diretoria Municipal de Obras e Serviços Públicos   
Programa: 25.752.0020.2062 – Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

Ficha nº  482 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 

Valor: R$ 100.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.16 – Diret. Mun. Esporte, Lazer e Recreação   
Programa: 27.813.0023.2065 – Manut. Des. Atividades Esport. Rec. e Lazer 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo  

Ficha nº  513 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro 

Valor: R$ 10.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.19 – Diret. Munic. Desenvolvimento Econômico   
Programa: 23.691.0029.2071 – Manut. Ativid. Da Diret. Desenv. Econômico 
Finalidade Específica: Equipamento e Material Permanente 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente 

Ficha nº  548 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro 

Valor: R$ 1.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.22 – Diretoria Municipal de Segurança Pública   
Programa: 06.181.0030.2011 – Manutenção da Guarda Civil Municipal 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo  

Ficha nº  597 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro 

Valor: R$ 1.000,00                                                                                                                   . 
 

Art. 2º - O intercâmbio de saldo será proveniente da anulação das dotações orçamentárias a seguir 
discriminadas, no mesmo valor total: 

 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.22 – Fundo Social de Solidariedade   
Programa: 08.244.0003.2007 – Manutenção do Fundo S. Solidariedade 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo  

Ficha nº  21 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Valor: R$ 4.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.22 – Fundo Social de Solidariedade   
Programa: 08.244.0003.2007 – Manutenção do Fundo S. Solidariedade 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo  

Ficha nº  22 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estadual - Vinculados 

Valor: R$ 2.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.22 – Fundo Social de Solidariedade   



 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 

                                               Avenida Rodolfo Baldi, 817 – Centro – CEP 15.880-000 – Tabapuã – SP 
PABX – (17) 3562-9022                www.tabapua.sp.gov.br                CNPJ: 45.128.816/001-33 
 
 

Programa: 08.244.0003.2007 – Manutenção do Fundo S. Solidariedade 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

Ficha nº  25 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Valor: R$ 5.000,00                                                                                                                   . 
Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.22 – Fundo Social de Solidariedade   
Programa: 08.244.0003.2007 – Manutenção do Fundo S. Solidariedade 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.93 – Indenização e Restituição  

Ficha nº  27 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Valor: R$ 2.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.02 – Fundo Social de Solidariedade   
Programa: 08.244.0033.2080 – Concessão de Bolsa Amparo Desemprego - FSS 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.48 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física  

Ficha nº  34 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Valor: R$ 10.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03 – Secretaria Mun. Governo e Administração   
Programa: 04.122.0004.2009 – Despesa Sob o Regime de Adiantamento 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo  

Ficha nº  47 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Valor: R$ 7.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03 – Secretaria Mun. Governo e Administração   
Programa: 04.122.0004.2009 – Despesa Sob o Regime de Adiantamento 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

Ficha nº  49 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Valor: R$ 5.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 – Divisão de Finanças   
Programa: 04.123.0005.2013 – Coord. Manut. Divisão de Finanças 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Ficha nº  60 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Valor: R$ 6.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 – Divisão de Educação Básica   
Programa: 12.361.0006.2017 – Despesa Sob. o Reg. Adiantamento Educação Básica  
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Ficha nº  101 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Valor: R$ 2.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 – Divisão de Educação Básica   
Programa: 12.361.0006.2017 – Despesa Sob. o Reg. Adiantamento Educação Básica  
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Ficha nº  103 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Valor: R$ 5.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 – Divisão de Educação Básica   
Programa: 12.365.0008.1003 –  Const. Escolar Creche e Pré-Escola 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.51 – Obras e Instalações 

Ficha nº  138 - Fonte de Recursos: 02 – Transferências e Convênios Estadual - Vinculados 

Valor: R$ 28.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Divisão de Ensino Médio e Superior   



 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 

                                               Avenida Rodolfo Baldi, 817 – Centro – CEP 15.880-000 – Tabapuã – SP 
PABX – (17) 3562-9022                www.tabapua.sp.gov.br                CNPJ: 45.128.816/001-33 
 
 

Programa: 12.362.0009.2033 –  Despesa Sob o Regime de Adiantamento Ensino Médio 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 – Material de consumo 

Ficha nº  217 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Valor: R$ 2.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 – Divisão de Ensino Médio e Superior   
Programa: 12.362.0009.2033 –  Despesa Sob o Regime de Adiantamento Ensino Médio 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Ficha nº  218 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 
Valor: R$ 1.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 – Fundo Municipal de Saúde   
Programa: 10.301.0012.2044 –  Manutenção da Atenção Básica à Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 

Ficha nº  283 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Estadual - Vinculados 

Valor: R$ 10.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 – Fundo Municipal de Saúde   
Programa: 10.301.0012.2044 –  Manutenção da Atenção Básica à Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil 

Ficha nº  287 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Estadual – Vinculados 

Valor: R$ 5.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 – Fundo Municipal de Saúde   
Programa: 10.301.0012.2044 –  Manutenção da Atenção Básica à Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.32 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuíta 

Ficha nº  291 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 

Valor: R$ 30.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 – Fundo Municipal de Saúde   
Programa: 10.301.0012.2045 –  Despesa Sob o Regime de Adiantamento - FMS 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 

Ficha nº  302 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 

Valor: R$ 15.000,00                                                                                                                  . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 – Fundo Municipal de Saúde   
Programa: 10.301.0012.2045 –  Despesa Sob o Regime de Adiantamento - FMS 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Ficha nº  303 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 

Valor: R$ 1.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 – Fundo Municipal de Saúde   
Programa: 10.301.0012.2046 –  Manut. do Prog. Agente Comunitário de Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 

Ficha nº  312 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 

Valor: R$ 10.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 – Fundo Municipal de Saúde   
Programa: 10.301.0012.2046 –  Manut. do Prog. Agente Comunitário de Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente 

Ficha nº  319 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 



 

 
____________________________________________________________________________________________________________ 

                                               Avenida Rodolfo Baldi, 817 – Centro – CEP 15.880-000 – Tabapuã – SP 
PABX – (17) 3562-9022                www.tabapua.sp.gov.br                CNPJ: 45.128.816/001-33 
 
 

Valor: R$ 3.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 – Fundo Municipal de Saúde   
Programa: 10.301.0012.2046 –  Manut. do Prog. Agente Comunitário de Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 – Equipamento e Material Permanente 

Ficha nº  320 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Estadual - Vinculados 

Valor: R$ 1.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 – Fundo Municipal de Saúde   
Programa: 10.302.0013.2047 –  Assist. Média e Alta Complex. Amb. e Hospitalar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.32 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuíta 

Ficha nº  334 - Fonte de Recursos: 01 – Tesouro 

Valor: R$ 2.000,00                                                                                                                   . 

Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 – Fundo Municipal de Saúde   
Programa: 10.302.0013.2047 –  Assist. Média e Alta Complex. Amb. e Hospitalar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.32 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuíta 

Ficha nº  335 - Fonte de Recursos: 05 – Transferências e Convênios Federal - Vinculados 

Valor: R$ 1.000,00                                                                                                                  . 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

  Tabapuã, 07 de Dezembro de 2016.  

                                       
 
                                          JAMIL SERON 
                                        Prefeito Municipal 

 
 

 
Registrado nesta Secretaria Administrativa, publicado por afixação em local de costume e enviado para publicação 
em jornal na data supra. 
 
 
 

WILSON PAES CHAVES 
Diretor Administrativo 

 


